

په نابردنه بهر "دادگه ی فراه ژنیهی" خوی شکستی خهباتی ژانه!

دارا خونچه

دانان و شکست هیچ کهسهک ناسوده ناکا، لی ناسوی هر کهسهک روشنتر دهکاتمه که بیوی دوو چاری شکستی دیکه نه بتهوه.

نهره نهری (مه لایه کی گالته جار) و قیزه قیزی دادمیه کی (بی دمولفت و ساده کار) که هوردو وکیان لی دهقهری کهسکن و له هولویری پایتهختی دهقهری زهره - که دوو پسمامی شازاده تیندا میرکورن و هیچ شایه کی نیوخو تهناخت پیاوهمکانی میرنشینی 'بله و جله'ش وه سهپانی خویان راناکرن، بهرانگزی یهک بوونهوه.. سره نجام له ری (نه لاهونه کیه) کیشانی داعشیهوه یهک گورزی کهمه رشکینیان خیوانده مزاری ماف و نازادیهکانی ژان و پیاوانی یهکسانییخواز!

لیره و لهوی کهسانهک همن هر لهسر ناوای ههمان نهو دادمیهی نامازم پیندا دهیژن نهو دادگه ییکردنه ی مه لایه که چالاکیه کی فراه گرنگ و پیشکتهتخوایزی ژانی نازا و نازادیهخوازه له دزی مهلا و دین و پاشدامایی و نیرهوزی و میکوژی و... ته، کهچی خوشیان باش دهران نهوها نییه.. لی دهپانهوی پهردهپوشی بکن چونکی ناتوان دان وه شکست دابنن تا ناسو وه روشنی ببینن، هر بهوش رانامستن بهلکه لهوش دهوین که خهله کی زور وه بیانوی ناومچی هاوکار و هاویشتی نهو دادمیه - یان نهو چند کهسه! - نهجون و نهویران بهشداریی له لهنیوبردنی فراههنگی دزه ژنیهی بکن!

دهک خوش هاتن.. سر هرتهک چاوان! ناخر نهو تیروانینهی "خهلهک سووچارکردن" له ههمان سرچاوهی پارتایهتی - خلی مودیرن - ناو دمخواتهوه؛ وهک گشتمان دهیزانین کهم کهس همن له کوردستان - چ پیشان له لایه من مهلا و ردینسپی و پیاوه جوامیر و ژنه ناوداره نیرسالارمکان و سرهکخیلهمکان چ نیستا له لایه من جهرده و رامیاربازهمکانی نیو پارت و دهسهلات و پارت و مناو بهر ههلسنکارمکان - لهسر نهقینداری و ماچ و پهیوهندیه سروشتیهکانی دیکه نیوان نیر و می سزانه درابن.. تهناخت تهنی لهسر یهک (گان) وه سدان و همزاران کهس نهک هر له ژان بهلکه له پیاوانیش دارکاری کران.. شاروهمه کران.. بهوپهری درندهپیهوه لهنیوبردران! لهوش واوتر ژانه کی زور بی نهوهی (گان) کهمش بکن یان هیچ پهیوهندیه کی سوزداریان هه بی تهنی وه ههلبسته و قسهوقسه لوک سوتاندران یان بهردبارن و چهقوباران و گولباران کران! جا نایه نیستا خهله کی کوردستان لهبرچی نایانهوی بهرانگزی مه لایه کی لهو بایهته بینهوه و نهو فراههنگه دزه مرویی و دزه ژنیهی که دین و دابونهیتی کهونه پهرستانه ی کوردهواری و نیرسالاری و له سهری ههموانهوه حیزبهکان و دهسهلاتداران لی بهرپرسن و بهرگورن و لهنیوبیهن!؟

خهله کی کوردستان دهیوی و پتریش! نهدی که روزانه خهله کی کوردستان لهسر پهیوهندیه سروشتیهکانی نیوان ژان و پیاوان و لهسر ریگرتن له سادهترین ماف و نازادیهکانی ژان قرچوبر دهکرتن و لهنیوده بردین.. نهوه بهرانگزی بوونهوه نه بی دهی چ بی!؟ لی هرگیز ناخوازن و دهو کهسهک یان چند کهسهک - چ ژن چ پیاو - بکهون که خویان سر وه رهوت و لایه نهک یان چند لایه نهکی رامیارپیهوه.. تا مه لایه کی یان هر کهونه پهرسته کی دیکه لهسر دزایه تییکردنی ژان و یهکسانییخوایزی بدهنه دادگه و دادومریهک که خویان دزه ژن و دزه یهکسانییخوایزی و خویان کریگرتنه دهسهلاتداران و هر خوشیان مه لایهکان و هرچی دزه ژن و دزه ژانه چینهاده کمن و دهستیان و الاده کمن و بهریاندهنه گیانی خهلهک وه گشتی و ژان و پیاوانی یهکسانییخواز وه تابهتی. دادگه و دادومریه کی لهو بایهتهی که له کوردستان ههیه له ریسواکردن و دامرکاندهوهی نازادیهخوایزی پتر بترای هیچی دیکه یان بی نییه.. تهنی کهسانهک دادگه کی دهکمن که بیانهوی نهو دهسهلاته بگورن و گهل دهسهلاتدار بی.. نهگینا کیشیهان دهگهل کهسانهک نییه که خویان چهوسینهرن و دهپانهوی دهسهلاتداران جیان بکهونهوه و بهشدارین دهگهلان، زور مهلا و کهسانی کهونه پهرستان دین زور خراپتریان وه ژان و کهسانی نازادیهخواز کرد.. کهچی نهک هر سزا نهران بهلکه نیستا

له ترۆپکی سهری دهسه لاتن و دهستور و یاسایه کانی ئه دادگه و دادوهری بانه دژ وه خه لکی دادهنین و ناوه ناوه وه پئی بهرژموه ندیبه سته مگر بیه کانیان هه مواریان ده که نه وه.

خۆ زۆر له گینه ئهوانه ی ئیستاش - چ ژن چ پیاو - که وه ناوی ماف و نازادییه کانی ژنان یان هه ماف و نازادییه کی دیکه ی میلله ت دهیانوه ی خه لک وه دوو خۆ بدهن و مه لا و که ونه پهرستان له دادگه ی دهسه لاتدارن دادوهری بکه ن.. سبه نی که وه دیار ده که ون خۆیان بهرۆشنه دهسه لاتداران و له ته نیشتیان دا بنیشن! ئاخر مانگه شه مو سه رله ئیوار ئیرا دیاره .. ئهوانه کهسانی رامیاری سهر وه گهل نین به لکه کوران و کیژانی پارته کانن و رامیار بازن.. واته زۆر وه هاسانی ئهومیان لیده وشیته وه و خه لکی کوردستانیش به لگه ی زۆری له بهر دهسته که دونه ی وه دهیان و سه دان که سی لهو بابه تانه تیر و شیریان له دهسه لاتداران ده سو ی و ژیان خه لکه کی زۆریان ویران کرد و ته نانته زۆریشیان وه کوشت دان.. که چی ئیستا له نیو دهسه لاتن و ته نانته لهو دهسه لاتدارانه ش پتر یاری وه چاره نووسی خه لک ده که ن که هه ر له سه ره تاوه له ری سته مگر بیه وه وه دهسه لات گه یشتینه!

هه رچهنده خه باتی خه لکی کوردستان زۆر قورسه چونک بیجگه له کیشه کومه لاتیی و چینه یه تییه کانی هیشتا له کیشه نه تهومی و نیشتیمانییه کانی شی رزگار نه بووه.. لی ئیدی خه لکی کوردستانیش وه ک هه موو خه لکی ولاتانی جیهان تیده گهن و هوورده هوورده له وش پتر بهرچاویان روشتنر ده به ته وه که چیدی وه دوو رامیار بازان و پارته کان نه که ون.. به لکه روژانه وه تیکرای شیواز هکان - بیجگه له خۆرا ده ستکردن و په نابردنه بهر دادگه کانی دهسه لاتداران - خه باتی خۆیان ده که ن و خۆیان بهر هه می خه باتی خۆیان ده چننه وه.. ته نانته ئیستا ئه و قیچه نازادییه ش که له هه موو بواره هکان وه دهسته اتیه هه ر بهر هه می خه باتی خۆیانه، ئه وه راسته که سه ره ده مانه ک پارت و لایه نه کان سه ره پهرشتیی ئه و خه باتی خه لکیان ده کرد.. لی ئه وه تییه ری و ئیدی ری ناده ن چیدی رامیار بازان - چ راست چ وه ناو چه پ و شو ر شگێر - ره نجی خه باتیان هه لبلووشن به لکه پی وه پی و روژ وه روژ دهسه لاتداران - چ نیوخو چ داگیر که ران - ناچار و ملکه چ ده که ن دان وه ماف و نازادییه کانی ژنان و سه رجه م چین و توێژه نه دار و چه وساو هکاندا به یین.. هه ر کاته کیش خه لک هه ست بکا توانای سه راو بنکردنی دهسه لاتدارانیان هه یه ئه وه پیو یستیان وه رامیار بازان و پارته وه ناو بهر هه لستکار هکان نابی به لکه خۆیان دیته سه ر شه قام و وه ک داگیر که ر و سته مگره له نیو چوو هکان وه رووخاندن دادگه ییان ده که ن.